b __1— 2
Wsm R &%0 M

U e 6, 0 o
" 0 g

HERT N2 1u.2

Begeiifungsnummer juc 58. Decfommiung Deutfdyee Philologen und Sdulminner
‘ in Trier vom 27. bis 31. Oktober 193%



&

INHALT

Widmung

Zum Geleit: e
Landeshauptmann H aake .
Regierungsprasident Saassen
Oberbiirgermeister Christ .

ABHANDLUNGEN:
Kriiger, Das rheinische Landesmuseum zu Trier (mit Titelbild u.
14 Abb)
Koethe, Romische Vllla be1 Oberwels (mlt Taf I-—VII . 19 Abb)
Deéln, Urnengrab der Hallstattzeit von Detzem (mit 2 Abb.) .

ZeiB, Frankischer Frauenschmuck aus Grabern des Mosellandes
(mlt Taf. VIII u. 2 Abb.) . 3

Kutzbach, St. Marien, die alte usw. (mit 5 Abb)

Steiner, Schmtzerexen aus dem Arenakeller: I. Rotsvmtda-Sche1be
(mit Taf IX) 3

Hardy, Gotischer MeBkelch des 14 _]ahrhunderts (mlt Taf X 2 u 3)

Eichler, Zwei gotische Tympanonreliefs (mit Taf. X—XII) .

Nagel, Zur Baugesch1chte der Stiftskirche von Pfalzel (mit Taf. XIII
u.14Abb)

FUNDNACHRICHTEN:

Eiden, Siedlung der Urnenfelderstufe bei Oberleuken (mit 1 Abb.)
Kriiger, Dianarelief aus dem Neunhauser Wald (mit 1 Abb.) .

Kriiger, Zwei Eberfibeln aus Trier (mit 1 Abb.) .
MITTEILUNGEN:
Kutzbach, Stadtische Denkmalpflege in Trier; Zwischenbericht
(m1t3Abb) fad :
LITERATUR:

Hertlein, G6B8ler und Paret, Die Romer in Wﬁrttemberg.
Teil 11 und III. Angez. von Kruger -8 4

Corinth, results of excavatlons vol. V.: Shear, the roman villa.
Angez. von Kriiger

Wackenroder, Kunstdenkmaler des Krelses Wzttlich Angez
von Eichle r :

K arpa, Kélnische Rellquxenbusten gotlscher Ze1t Angez von Elchler

Will, Saarlandlsche Sprachgeschichte. Angez. von J. Schéafer

Nachtrag zu S. 20 .

Seite

1
1

. VI

20
X

63
69

71
82
84
88
100

101
102

103

107
109

110
111
112

112

Zusendung von Manuskripten, die druckfertig und gut leserlich, moglichst in
Maschinenschrift erwiinscht sind, von Fundnachrichten, Mitteilungen und von

Literatur zur Besprechung erbeten
an das Provinzialmuseum

Trier, Ostallee.

- Die Mitarbeiter erhalten ein Seitenhonorar, dazu 25 Sonderabziige unberechnet.




TRIERER
ZEITSCHRIFY

VIERTELJAHRSHEFTE FUR
CESCHICHTF UND KUNST
DES TRIERER LANDES UND
SEINER NACHBARGEBIETE

HERAUSGEGEBEN
VON DER GESELLSCHAFT FUR NUTZLICHE FORSCHUNGEN
UND DEM LANDESMUSEUM

JAHRGANG 9
1934

, "Z(///_(?Wff‘fi?/"/s-
7 J@({/fﬁegg ‘

DRUCK UND VERLAG DER PAULINUS~DRUCKEREI GMBH. TRIER



