

TRIERER ZEITSCHRIFT



Vierteljahrshefte
für
Geschichte und Kunst des Trierer Landes
und seiner Nachbargebiete

Ausgegeben von der Gesellschaft für nützliche Forschungen
und dem Provinzialmuseum



1934

JAHRGANG 9

• TRIER •

HEFT N° 1 u. 2

Begrüßungsnummer zur 58. Versammlung Deutscher Philologen und Schulmänner
in Trier vom 27. bis 31. Oktober 1934

INHALT

	Seite
Widmung	I
Zum Geleit:	III
Landeshauptmann Haake	III
Regierungspräsident Saassen	V
Oberbürgermeister Christ	VII
 ABHANDLUNGEN:	
Krüger, Das rheinische Landesmuseum zu Trier (mit Titelbild u. 14 Abb.)	1
Koethe, Römische Villa bei Oberweis (mit Taf. I—VII u. 19 Abb.)	20
Dehn, Urnengrab der Hallstattzeit von Detzem (mit 2 Abb.) . . .	57
Zeiß, Fränkischer Frauenschmuck aus Gräbern des Mosellandes (mit Taf. VIII u. 2 Abb.)	63
Kutzbach, St. Marien, die alte usw. (mit 5 Abb.)	69
Steiner, Schnitzereien aus dem Arenakeller: I. Rotsvintda-Scheibe (mit Taf. IX)	77
Hardy, Gotischer Meßkelch des 14. Jahrhunderts (mit Taf. X, 2 u. 3)	82
Eichler, Zwei gotische Tympanonreliefs (mit Taf. X—XII) . . .	84
Nagel, Zur Baugeschichte der Stiftskirche von Pfalzel (mit Taf. XIII u. 14 Abb.)	88
 FUNDNACHRICHTEN:	
Eiden, Siedlung der Urnenfelderstufe bei Oberleuken (mit 1 Abb.)	100
Krüger, Dianarelief aus dem Neunhäuser Wald (mit 1 Abb.) . .	101
Krüger, Zwei Eberfibeln aus Trier (mit 1 Abb.)	102
 MITTEILUNGEN:	
Kutzbach, Städtische Denkmalpflege in Trier; Zwischenbericht (mit 3 Abb.)	103
 LITERATUR:	
Hertlein, Göbler und Paret, Die Römer in Württemberg. Teil II und III. Angez. von Krüger	107
Corinth, results of excavations vol. V.: Shear, the roman villa. Angez. von Krüger	109
Wackenroder, Kunstdenkmäler des Kreises Wittlich. Angez. von Eichler	110
Karpa, Kölnische Reliquienbüsten gotischer Zeit. Angez. von Eichler	111
Will, Saarländische Sprachgeschichte. Angez. von J. Schäfer	112
Nachtrag zu S. 20	112

Zusendung von Manuskripten, die druckfertig und gut leserlich, möglichst in Maschinenschrift erwünscht sind, von Fundnachrichten, Mitteilungen und von Literatur zur Besprechung erbeten
an das Provinzialmuseum

Trier, Ostallee.

Die Mitarbeiter erhalten ein Seitenhonorar, dazu 25 Sonderabzüge unberechnet.

f.

TRIERER ZEITSCHRIFT

VIERTELJAHRSHEFTE FÜR
GESCHICHTE UND KUNST
DES TRIERER LANDES UND
SEINER NACHBARGEBIETE

HERAUSGEgeben
VON DER GESELLSCHAFT FÜR NÜTZLICHE FORSCHUNGEN
UND DEM LANDESMUSEUM

JAHRGANG 9
1934



DRUCK UND VERLAG DER PAULINUS-DRUCKEREI GMBH. TRIER

B 5799 - 11/5